
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 -  con sede a Como Via Borgovico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

I.2) APPALTO CONGIUNTO 

L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza. 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

Servizi generali di amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1) ENTITA DELL'APPALTO 

II.1.1 DENOMINAZIONE: Comune di Cantù - concessione del servizio di ripristino delle 

condizioni di sicurezza stradale, Viabilità e di reintegro delle matrici ambientali compromesse da 

incidenti stradali – periodo dal 09/06/2023 al 08/06/2028.  

Numero di riferimento: CIG 9651923AD2. 

II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE: CPV 90611000-3 

II.1.3) TIPO DI APPALTO: Concessione di servizi 

II.1.4) BREVE DESCRIZIONE: Il servizio di ripristino si articola nelle seguenti tipologie di 

intervento:  

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


a) “intervento standard”: è l’attività di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e viabilità 

mediante bonifica con mezzi e prodotti idonei, dell’area interessata da incidenti stradali o altro 

evento relativo alla circolazione veicolare, con aspirazione dei liquidi “sversati”, aventi anche 

caratteristiche inquinanti, di dotazione funzionale dei veicoli; recupero dei detriti solidi, non 

biodegradabili, dispersi sul sedime stradale, relativi all’equipaggiamento dei veicoli. L’intervento 

comporta la possibilità di imputare i corrispettivi del servizio alle Compagnie di assicurazione dei 

veicoli coinvolti; 

b) “intervento con perdita di carico”: consiste in quella attività di ripristino delle condizioni di 

sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali in seguito al verificarsi di incidenti che 

comportino la perdita di carico da parte dei veicoli trasportanti coinvolti oppure da semplici perdite 

di carico e/o imbrattamento del piano viabile da parte dei veicoli circolanti. L’intervento comporta 

la possibilità di imputare i corrispettivi del servizio alle compagnie assicurative dei veicoli 

coinvolti;  

c) “intervento rilevante”: attività strumentale alla sicurezza stradale e alla salvaguardia ambientale, 

svolta in seguito a incidenti stradali di particolare gravità che vedano coinvolti veicoli trasportanti 

materiali e merci pericolose, come identificati dalla legge 12/08/1962, n. 1839 e ss.mm.ii. o 

comunque comportanti problematiche di complessa risoluzione. Anche per questi interventi il 

concessionario potrà rivalersi sui soggetti obbligati alla responsabilità civile connessa alla 

circolazione veicolare;  

d) “intervento di ripristino delle infrastrutture”: attività strumentale al rifacimento/sostituzione di 

impianti, manufatti, infrastrutture e pertinenze stradali danneggiate dal sinistro (barriere protettive, 

segnaletica, arredo urbano, ecc.). L’intervento comporta la possibilità di imputare i corrispettivi del 

servizio alle Compagnie di assicurazione dei veicoli coinvolti;  

e) “intervento senza individuazione del veicolo responsabile”: sono gli “interventi standard”, “con 

perdita di carico”, “rilevanti” e gli “interventi di ripristino delle infrastrutture” di cui alle lettere 

precedenti ma che sono eseguiti in assenza dell’individuazione del veicolo il cui conducente abbia 

causato il sinistro e, quindi, da eseguire senza la possibilità di recuperare i costi dalle Compagnie 

assicurative. In questo caso il costo è a esclusivo carico della ditta affidataria. Sono inclusi eventuali 

interventi che dovessero rendersi necessari in seguito a sinistri stradali relativi alla presenza di 

buche nel manto stradale, qualora richiesti dagli organi di polizia. 

II.1.6) INFORMAZIONE RELATIVE AI LOTTI 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 



II.1.7) VALORE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA 

L’importo totale presunto (valore IVA ESCLUSA): € 359.150,00 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITC42 

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù -  cod. ISTAT 013041 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

1. Il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza prevede le seguenti prestazioni: 

• Posizionamento, nel più breve tempo possibile e in conformità alle prescrizioni del D. Lgs. 

285/1992, di adeguata segnaletica stradale per situazioni di emergenza, posizionamento di barriere 

stradali mobili, coni, segnaletica mobile, ecc. per la protezione di punti singolari e per la sicurezza 

della circolazione stradale, in seguito di sinistro stradale o altro evento che comprometta la normale 

circolazione stradale veicolare;  

• Rimozione di materiali o manufatti divelti (segnali stradali, pali illuminazione, guard-rail, 

cordonate stradali, alberature, ecc.) con il coordinamento del personale degli organi di polizia 

stradale e di concerto con gli altri organi di soccorso pubblico, se presenti; 

 • Pulitura e bonifica straordinaria della piattaforma stradale con mezzi e prodotti idonei, anche nel 

caso di sversamento di liquidi inquinanti di dotazione funzionale dei veicoli coinvolti nel sinistro 

stradale; 

 • Recupero di rifiuti solidi, parti di autovetture e altri frammenti di equipaggiamento dei veicoli, 

eventualmente dispersi sulla sede stradale;  

• Recupero di materiale trasportato e disperso sulla sede stradale, aspirazione dei liquidi inquinanti 

versati sulla carreggiata e ogni altra attività necessaria, in relazione alla eventuale perdita di carichi 

trasportati e rovinati sulla sede stradale e conseguente smaltimento nel rispetto delle vigenti 

normative in materia di smaltimento rifiuti, anche speciali. Il recupero concerne materiali di 

qualsiasi tipo trasportati dai veicoli e/o dispersi in seguito a incidente sulla sede stradale, sulle sue 

pertinenze, nelle tubazioni per la raccolta delle acque piovane, nei fossi di guardia adiacenti le 

scarpate stradali, nei terreni o nelle proprietà limitrofe la sede stradale ove tali materiali possano 

essere stati proiettati, nonché il loro trasporto e smaltimento secondo la normativa vigente in 

materia di trattamento dei rifiuti; 



 • Ogni altra attività necessaria al reintegro delle matrici ambientali in seguito alla perdita di carichi 

trasportati e rovinati sul manto stradale e sulle pertinenze.  

2. Il servizio include altresì gli eventuali servizi aggiuntivi offerti dall’aggiudicatario 

nell’offerta tecnica, utilmente valutati in sede di gara. 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica/Ponderazione: 100 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 

Opzioni: no 

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 

L'appalto e connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

GURI n. 42 del 12.04.2023 

 

SEZIONE V AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Il contratto d’appalto è stato aggiudicato: Sì 

V.2.1) DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 

V.2.2) INFORMAZIONI SULLE OFFERTE 

Numero di offerte pervenute:2 

L'appalto e stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: No 

V.2.3) NOME E INDIRIZZO DEL CONTRAENTE: 

Denominazione ufficiale: SICUREZZA E AMBIENTE S.p.A.- P.IVA   09164201007 

Indirizzo postale: Largo Ferruccio Mengaroni, n. 25 

Citta: Roma  Codice NUTS: ITI43  

Codice postale: 00133 Paese: Italia  

e-mail: sa@pec.sicurezzaeambientespa.com 

Il contraente e una PMI: sì 



V.2.4) INFORMAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO D'APPALTO /LOTTO (IVA 

ESCLUSA) 

L’importo totale presunto (valore IVA ESCLUSA): € 359.150,00  

V.2.5) INFORMAZIONI SUI SUBAPPALTI 

È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato: sì 

Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi: nei termini di Legge e secondo 

quanto disciplinato dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

procedura interamente svolta con l’ausilio della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia 

Indirizzo postale: Via Corridoni 39 

Citta: MILANO Codice postale:20122 Paese: ITALIA  

Tel.: 02.760531 

Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it   

VI.4.3) PROCEDURE DI RICORSO 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione. 

Aggiudicazione: Determina Dirigenziale n. 889/2023 del 30.6.2023 

Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  

 

Como, 04.9.2023 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 


